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이서초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2022-04-07 예산액 1,223,258,000

제2022학년도 이서초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 887,938,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,223,258,000원”으로 한다.

2소재진 2022년 04월 07일 09시 42분 16초 전라북도교육청 이서초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 이서초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,223,258 887,938 335,320 37.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 23,541 31,861 2.6

학생복지/교육격차 해소 62,419 464,301 37.9

기본적 교육활동 91,490 252,123 20.6

선택적 교육활동 110,764 206,857 16.9

교육활동 지원 16,000 54,413 4.4

학교 일반운영 31,106 208,203 17

학교 재무활동 0 5,500 0.4

이전수입 지방자치단체이전수입 3,000 3,000 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 332,808 1,028,586 84

이전수입 기타이전수입 0 12,944 1

자체수입 학부모부담수입 0 171,786 14

자체수입 행정활동수입 2,000 3,930 0.3

기타수입 전년도이월금 -2,488 3,012 0.2
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,044,530 708,722 335,808

1.지방자치단체이전수입 3,000 0 3,000

1.교육경비보조금 3,000 0 3,000

1.기초지방자치단체전입금 3,000 0 3,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 3,000 0 3,000
(성립전_1추)진로체험 및 미래역량강화 지원 :

 3,000,000원*1회=
3,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,028,586 695,778 332,808

1.교육비특별회계전입금수입 1,028,586 695,778 332,808

1.교육비특별회계전입금 1,028,586 695,778 332,808

1.학교운영비전입금 418,471 418,471 0

2.목적사업비전입금 610,115 277,307 332,808
(성립전_1추)친환경우수농수산물지원 : 

19,894,000원 * 1교 =
19,894,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 

19,920,000원 * 1교 =
19,920,000

(성립전_1추)수학여행지원 : 9,600,000원 * 1

교 =
9,600,000

(성립전_1추)수학교육환경개선 : 15,000,000원

 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 8,360,000원 * 

1교 =
8,360,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육 : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습 지원 : 9,000,000원 *

 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)급식운반차량운영 : 2,450,000원 

* 1교 =
2,450,000

(성립전_1추)바닥놀이길 조성 : 9,000,000원 *

 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 : 5,800,000원 

* 1교 =
5,800,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 퇴직금 : 

3,035,000원 * 1교 =
3,035,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비 : 

15,820,000원 * 1교 =
15,820,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 : 6,371,000원 

* 1교 =
6,371,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 : 550,000원 * 

1교 =
550,000

(성립전_1추)급식기구확충 : 5,560,000원 * 1

교 =
5,560,000

(성립전_1추)방과후학교운영 : 22,800,000원 *

 1교 =
22,800,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,089,000원 * 1

교 =
18,089,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 550,000원 * 1교 

=
550,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 7,880,000원 

* 1교 =
7,880,000

4소재진 2022년 04월 07일 09시 42분 16초 전라북도교육청 이서초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)방과후과정 인건비 : 29,548,000

원 * 1교 =
29,548,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 2,537,000원

 * 1교 =
2,537,000

(성립전_1추)누리과정운영비 : 11,700,000원 *

 1교 =
11,700,000

(성립전_1추)방과후누리과정운영비 : 

5,850,000원 * 1교 =
5,850,000

(성립전_1추)방과후과정정규교사 또는 대체전

일제강사인건비 : 2,208,000원 * 1교 =
2,208,000

(성립전_1추)전자태그 물품관리 : 12,955,000

원 * 1교 =
12,955,000

(성립전_1추)다꿈학교 운영 : 5,000,000원 * 1

교 =
5,000,000

(성립전_1추)영어놀이터 운영 : 10,000,000원 

* 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)원격수업 지원 : 2,000,000원 * 1

교 =
2,000,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 15,340,000

원 * 1교 =
15,340,000

(성립전_1추)스포츠강사 명절휴가비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비(맞춤형복지비)

 : 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)흡연예방교육 : 1,500,000원 * 1

교 =
1,500,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

162,000원 * 1교 =
162,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

23,379,000원 * 1교 =
23,379,000

(성립전_1추)방과후 자유수강권 : 7,000,000원

 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)특수방과후운영 : 3,600,000원 * 

1교 =
3,600,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복구입비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)완주교육협력운영비 : 14,000,000

원 * 1교 =
14,000,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 운영 : 900,000원

 * 1교 =
900,000

3.기타이전수입 12,944 12,944 0

1.학교회계간이전수입 12,944 12,944 0

1.다른학교회계전입금 12,944 12,944 0

1.다른학교회계전입금 12,944 12,944 0

2.자체수입 175,716 173,716 2,000

1.학부모부담수입 171,786 171,786 0

1.수익자부담수입 171,786 171,786 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 58,136 58,136 0

1.급식비 35,380 35,380 0

2.우유급식비 22,756 22,756 0

2.방과후학교활동비 54,000 54,000 0

1.방과후학교활동비 54,000 54,000 0

3.현장체험학습비 39,600 39,600 0

1.현장체험학습비 39,600 39,600 0

4.졸업앨범비 4,690 4,690 0

1.졸업앨범비 4,690 4,690 0

5.돌봄활동운영비 15,360 15,360 0

1.돌봄활동운영비 15,360 15,360 0

2.행정활동수입 3,930 1,930 2,000

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.기타행정활동수입 3,630 1,630 2,000

1.이자수입 3,000 1,000 2,000

1.이자수입 3,000 1,000 2,000 예금이자 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.기타행정활동수입 630 630 0

1.기타행정활동수입 630 630 0

3.기타수입 3,012 5,500 -2,488

1.전년도이월금 3,012 5,500 -2,488

1.순세계잉여금 3,012 5,500 -2,488

1.순세계잉여금 3,012 5,500 -2,488

1.순세계잉여금 3,012 5,500 -2,488 순세계잉여금(유) : 351,000원*1회= 351,000

순세계잉여금(초) : -2,839,000원*1회= -2,839,000

세입합계 1,223,258 887,938 335,320
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 31,861 8,320 23,541

1.기타 교직원보수 23,541 0 23,541

1.교직원대체인건비 23,541 0 23,541

1.[초]직원대체인건비 162 0 162

1.기간제직원인건비 162 0 162
(성립전_1추)급식종사원 대체인건비 : 

161,720원*1식=
162,000

2.[초]방역활동도우미 인건비 23,379 0 23,379

1.기간제직원인건비 23,379 0 23,379
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

1,168,950원*4명*5월=
23,379,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,320 8,320 0

1.교직원역량강화 5,800 5,800 0

1.[초]직무연수 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

2.[초]배움과성찰의시간운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 2,520 2,520 0

1.[초]교육과정워크숍 2,520 2,520 0

1.일반수용비 720 720 0

2.일반업무추진비 1,800 1,800 0

2.학생복지/교육격차 해소 464,301 401,882 62,419

1.급식 관리 381,779 353,875 27,904

1.학교급식운영 381,779 353,875 27,904

1.[초]조리원인건비 488 488 0

1.무기계약직원인건비 488 488 0

2.[초]급식재료구입비 314,987 295,093 19,894

1.급식용식재료비 314,987 295,093 19,894
(성립전_1추)친환경우수농수산물지원 : 

19,894,000원*1회=
19,894,000

3.[초]우유급식비 22,756 22,756 0

1.우유급식비 22,756 22,756 0

4.[초]급식운영비 33,538 33,538 0

1.일반수용비 25,538 25,538 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 1,500 1,500 0

3.연료비 6,500 6,500 0

5.[초]급식기구확충비 7,560 2,000 5,560

1.비품구입비 7,560 2,000 5,560
(성립전_1추)(목)야체절단기 기구 : 

3,800,000원*1대=
3,800,000

(성립전_1추)(목)감자탈피기 : 1,760,000

원*1대=
1,760,000

6.[초]급식운반차량운영비 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,750 0 1,750
(성립전_1추)차량운영비 : 1,750,000원*1

년=
1,750,000

2.연료비 700 0 700 (성립전_1추)유류비 : 700,000원*1년= 700,000

2.보건관리 42,961 41,461 1,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,853 24,353 1,500

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 6,609 6,609 0

1.학생복지비 6,609 6,609 0

3.[초]보건실운영 15,844 15,844 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.여비 240 240 0

3.교육운영비 1,400 1,400 0

4.학생복지비 12,604 12,604 0

4.[초]산업안전관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영1,500 0 1,500

1.운영수당 550 0 550
(성립전_1추)흡연예방교육강사비 : 

550,000원*1회=
550,000

2.교육운영비 950 0 950
(성립전_1추)교육활동자료구입 : 650,000

원*1회=
650,000

(성립전_1추)캠페인물품 구입 : 300,000원

*1회=
300,000

2.학교환경위생관리 17,108 17,108 0

1.[초]먹는물관리 5,108 5,108 0

1.일반수용비 5,108 5,108 0
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2022학년도 세출예산명세서
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2.[초]공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]어린이활동공간관리 11,000 11,000 0

1.일반수용비 11,000 11,000 0

3.학생복지 39,561 6,546 33,015

1.교육복지우선 5,800 0 5,800

1.[초](목)교육복지 연계학교 운영비 5,800 0 5,800

1.운영수당 5,000 0 5,000
(성립전_1추)개별상담비 : 50,000원*3명

*10회=
1,500,000

(성립전_1추)집단상담 : 70,000원*5반*10

회=
3,500,000

2.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)긴급지원비 : 100,000원*5명

*1회=
500,000

(성립전_1추)사제동행 멘토링 : 100,000원

*3반*1회=
300,000

2.학생복지운영 33,761 6,546 27,215

1.[초]졸업앨범제작 5,040 5,040 0

1.교육운영비 5,040 5,040 0

2.[초]학생교과서구입 1,506 1,506 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0

2.학생복지비 486 486 0

3.[초]통학차량(임차)운영 8,360 0 8,360

1.일반수용비 5,660 0 5,660
(성립전_1추)차량운영비 : 1,340,000원*4

분기=
5,360,000

(성립전_1추)보험료 : 300,000원*1회= 300,000

2.연료비 1,400 0 1,400 (성립전_1추)연료비 : 1,400,000원*1년= 1,400,000

3.비품구입비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)청소기 등 : 1,300,000원*1회

=
1,300,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 18,855 0 18,855

1.무기계약직원인건비 17,144 0 17,144
(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

1,318,330원*1명*12월=
15,820,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,323,900원*1명*1

회=
1,324,000

2.무기계약직원법정부담금 1,711 0 1,711
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

142,560원*1명*12회=
1,711,000

3.기본적 교육활동 252,123 160,633 91,490

1.교과 활동 150,444 71,554 78,890
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1.교과활동지원 51,370 25,370 26,000

1.[초]학습준비물구입 17,880 17,880 0

1.학습준비물 17,880 17,880 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,490 1,490 0

1.교육운영비 1,490 1,490 0

3.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

4.[초]기초학력지도 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.[초](목)맞춤형학습 지원학교 운영 9,000 0 9,000

1.운영수당 7,040 0 7,040
(성립전_1추)강사료 : 32,000원*주10시간

*22주=
7,040,000

2.교육운영비 1,620 0 1,620
(성립전_1추)운영물품 : 100,000원*6종*2

회=
1,200,000

(성립전_1추)학생 간식비 : 3,000원*35명

*4회=
420,000

3.목적사업업무추진비 340 0 340
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*34명*1

회=
340,000

6.[초]기후변화교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.[초](목)수학교육 환경개선 15,000 0 15,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)환경개선비 : 10,000,000원*1

회=
10,000,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)수학교구 및 비품 구입 : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

8.[초](목)원격수업학습운영 2,000 0 2,000

1.비품구입비 1,902 0 1,902
(성립전_1추)네오스마트펜 구입 : 150,000

원*8개=
1,200,000

(성립전_1추)와콤원 등 구입 : 702,000원

*1회=
702,000

2.도서구입비 98 0 98 (성립전_1추)도서구입 : 98,000원*1회= 98,000

2.과학 교과활동 3,800 3,800 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0
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3.[국고]체육 교과활동 28,990 1,400 27,590

1.[초]교과운영 1,700 1,400 300

1.교직원복지비 900 600 300
(성립전_1추)체육교사피복비 : 300,000원

*1명=
300,000

2.교육운영비 800 800 0

2.[초]토요스포츠강사운영 900 0 900

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)토요스포츠 운영 : 900,000원

*1회=
900,000

3.[국고][초](목)스포츠강사인건비 15,340 0 15,340

1.기간제직원인건비 13,740 0 13,740
(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1명

*2회=
900,000

(성립전_1추)인건비 : 2,000,000원*6월= 12,000,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1명*6월= 840,000

2.기간제직원법정부담금 1,600 0 1,600
(성립전_1추)4대보험법정부담금 : 266,660

원*1명*6월=
1,600,000

4.[국고][초](목)스포츠 강사 인건비 550 0 550

1.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

식=
550,000

5.[국고][초](목)스포츠강사인건비(급식,명절)1,500 0 1,500

1.기간제직원인건비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)명절휴가비 : (700,000원*2

회)+100,000원=
1,500,000

6.[초](목)바닥놀이길 조성 9,000 0 9,000

1.일반수용비 9,000 0 9,000
(성립전_1추)바닥놀이길 조성 : 9,000,000

원*1회=
9,000,000

4.외국어 교과활동 14,836 4,836 10,000

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]학습준비물지원 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.[초]단기집중영어캠프 3,136 3,136 0

1.운영수당 1,536 1,536 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

4.[초](목)영어놀이터 운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 2,120 0 2,120
(성립전_1추)겨울방학 영어캠프 강사비 : 

30,000원*20시간*3명=
1,800,000

(성립전_1추)월간 프로그램 강사비 : 

20,000원*16시간=
320,000
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2.교육운영비 7,380 0 7,380
(성립전_1추)영어활동장 제작 : 7,000원

*340권=
2,380,000

(성립전_1추)프로그램 재료비 : 50,000원

*9회=
450,000

(성립전_1추)문화체험비 : 200,000원*2회= 400,000

(성립전_1추)영어신문구독비 : 250,000원

*1년=
250,000

(성립전_1추)학급상품구입 : 50,000원*9회

=
450,000

(성립전_1추)온라인 독서회원비 : 

3,000,000원*1년=
3,000,000

(성립전_1추)영어캠프 재료비 : 150,000원

*3개반=
450,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*50명*1

회=
500,000

5.특수교육교과활동 7,300 3,700 3,600

1.[초]교과운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.비품구입비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.[초]특수방과후교육비 지원 3,600 0 3,600

1.학생복지비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)특수방과후교육비지원 : 

3,600,000원*1회=
3,600,000

6.유치원 교과활동 44,148 32,448 11,700

1.[유]교과운영 16,300 16,300 0

1.기간제교원인건비 950 650 300
시간제기간제교사초과근무수당 : 300,000

원*1회=
300,000

2.운영수당 10,296 10,296 0

3.교육운영비 1,700 2,000 -300 교육용품 : -300,000원*1회= -300,000

4.기간제교원법정부담금 50 50 0

5.비품구입비 3,304 3,304 0

2.[유]보결수업관리(유) 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

3.[유]교무학사운영(유) 6,258 6,258 0

1.일반수용비 3,638 3,638 0

2.교육운영비 2,620 2,620 0
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4.[유]학급교육활동경비(유) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[유]도서구입(유) 500 500 0

1.도서구입비 500 500 0

6.[유]학생안전관리(유) 2,150 2,150 0

1.학생복지비 2,150 2,150 0

7.[유]자율선택과제운영(유) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,100 2,200 -100 도서및운영물품구입 : -400,000원*1회= -400,000

독서체험활동비 : 300,000원*1회= 300,000

2.비품구입비 400 300 100 운영비품구입 : 100,000원*1회= 100,000

8.[유]체육대회운영(유) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

9.[유]교육과정워크숍(유) 1,540 1,540 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 500 500 0

3.일반업무추진비 740 740 0

10.[유]누리과정운영 11,700 0 11,700

1.교육운영비 3,375 0 3,375
(성립전_1추)교육과정간식비 : 500원*45명

*60회=
1,350,000

(성립전_1추)교육과정체험학습비 : 15,000

원*45명*3회=
2,025,000

2.학습준비물 8,325 0 8,325
(성립전_1추)교육과정학습재료구입비 : 

416,250원*20회=
8,325,000

2.창의적 체험활동 101,679 89,079 12,600

1.자율활동 17,950 17,950 0

1.[초]학생회활동지원 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0

2.[초]학급교육활동경비 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

3.[초]과학경연대회 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0
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4.[초]스포츠데이운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0 위탁용역료 : -700,000원*1회= -700,000

스포츠데이 운영물품 : 700,000원*1회= 700,000

2.현장체험학습활동 54,312 44,712 9,600

1.[초]수학여행 19,700 10,100 9,600

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 19,200 9,600 9,600
(성립전_1추)(목)수학여행지원비 : 

9,600,000원*1회=
9,600,000

2.[초]현장학습 34,612 34,612 0

1.여비 880 880 0

2.교육운영비 33,732 33,732 0
사회적배려대상자지원 : -1,800,000원*1회

=
-1,800,000

대체활동재료비 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

3.동아리활동 18,104 18,104 0

1.[초]동아리활동 3,920 3,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]창의적체험활동 14,184 14,184 0

1.운영수당 13,984 13,984 0

2.교육운영비 200 200 0

4.봉사활동 3,000 3,000 0

1.[초]청소용품 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.진로활동 8,313 5,313 3,000

1.[초]자기이해활동 1,281 1,281 0

1.교육운영비 1,281 1,281 0

2.[초]진로계획활동 3,456 3,456 0

1.교육운영비 3,456 3,456 0

3.[초]진로체험활동 3,576 576 3,000

1.운영수당 576 576 0
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2.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)(보)진로체험활동(5,6학년) :

 3,000,000원*1회=
3,000,000

4.선택적 교육활동 206,857 96,093 110,764

1.방과후학교 운영 188,254 82,490 105,764

1.방과후학교운영 93,721 57,000 36,721

1.[초]특기적성교육 86,800 57,000 29,800

1.운영수당 17,600 0 17,600
(성립전_1추)(목)운영수당 : 32,000원*550

시간=
17,600,000

2.교육운영비 68,060 57,000 11,060
(성립전_1추)(목)재료비 : 1,370,000원*2

회=
2,740,000

(성립전_1추)(목)방역물품 : 88,000원*15

부서=
1,320,000

(성립전_1추)(목)자유수강권지원 : 

7,000,000원*1회=
7,000,000

3.기간제직원법정부담금 1,140 0 1,140
(성립전_1추)(목)강사고용보험료 : 

1,140,000원*1회=
1,140,000

2.[초]방과후행정실무사인건비 6,921 0 6,921

1.무기계약직원인건비 5,772 0 5,772
(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

962,000원*1명*6개월=
5,772,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)방과후행정실무사 맞춤형복지

비 : 550,000원*1명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 599 0 599
(성립전_1추)방과후행정실무사 4대보험기

관부담금 : 99,830원*1명*6개월=
599,000

2.돌봄교실운영 44,260 15,360 28,900

1.[초]돌봄교실운영 35,280 15,360 19,920

1.운영수당 5,520 0 5,520
(성립전_1추)(목)강사비 : 30,000원*46주

*4회=
5,520,000

2.교육운영비 29,760 15,360 14,400
(성립전_1추)(목)위탁용역료 : 982,500원

*10개월=
9,825,000

(성립전_1추)(목)재료 및 운영비 : 

457,500원*10개월=
4,575,000

2.[초]돌봄전담사운영 8,980 0 8,980

1.무기계약직원인건비 6,947 0 6,947
(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*2명

*1회=
200,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 

1,124,500원*2명*3월=
6,747,000

2.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

550,000원*2명=
1,100,000

3.무기계약직원법정부담금 933 0 933
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

155,500원*2명*3월=
933,000

3.유치원방과후과정운영 50,273 10,130 40,143

1.[유]유치원방과후과정시간제기간제교사인건비32,085 0 32,085

1.기간제교원인건비 29,548 0 29,548
(성립전_1추)시간제기간제인건비 : 

2,158,330원*2명*6월=
25,900,000

(성립전_1추)방학중연장근로수당 : 

1,824,000원*2명*1월=
3,648,000
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2.기간제교원법정부담금 2,537 0 2,537
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 211,410

원*2명*6월=
2,537,000

2.[유]방과후 누리과정운영 15,980 10,130 5,850

1.운영수당 2,304 0 2,304
(성립전_1추)방과후과정특성화활동비 : 

32,000원*3학급*12주*2명=
2,304,000

2.교육운영비 13,676 10,130 3,546
(성립전_1추)방과후자료 및 재료구입비 : 

102,600원*10회=
1,026,000

(성립전_1추)방과후과정급·간식비 : 

1,400원*45명*40일=
2,520,000

3.[유]유치원방학중방과후과정정규교사또는대체전일제강사인건비2,208 0 2,208

1.기간제교원인건비 2,208 0 2,208 (성립전_1추)인건비 : 96,000원*1명*23일= 2,208,000

2.독서활동 13,603 13,603 0

1.독서활동운영 13,603 13,603 0

1.[초]도서구입 9,072 9,072 0

1.도서구입비 9,072 9,072 0

2.[초]도서관운영 4,531 4,531 0

1.교육운영비 3,031 3,031 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

3.기타 선택적 교육활동 5,000 0 5,000

1.다문화교육운영 5,000 0 5,000

1.[초]다꿈사랑방학교운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)프로그램 체험 및 재료 구입 

= : 250,000원*20학급=
5,000,000

5.교육활동 지원 54,413 38,413 16,000

1.교무업무 운영 9,260 9,260 0

1.교무학사운영 9,260 9,260 0

1.[초]교무학사운영 3,610 3,610 0

1.교육운영비 3,610 3,610 0

2.[초]입학식 및 졸업식 5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0

3.[초]환경정리 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.생활지도운영 12,825 10,825 2,000
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1.학생생활상담지도 3,500 3,500 0

1.[초]상담실운영비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.학교폭력예방 6,260 4,260 2,000

1.[초]학교폭력관련연수지원 4,260 4,260 0

1.운영수당 1,040 1,040 0

2.여비 40 40 0

3.교육운영비 3,180 3,180 0

2.[초](목)학교폭력예방교육 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)프로그램운영 및 자료구입 : 

30,000원*20학급*2회=
1,200,000

(성립전_1추)운영물품 : 50,000원*5종*2회

=
500,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)인성교육공동체 협의회비 : 

50,000원*3개학년군*2회=
300,000

3.학생안전교육 3,065 3,065 0

1.[초]안전교육 3,065 3,065 0

1.교육운영비 3,065 3,065 0

3.연구학교 운영 14,000 0 14,000

1.연구학교운영 14,000 0 14,000

1.[초](목)따뜻한학교운영 8,000 0 8,000

1.운영수당 1,616 0 1,616
(성립전_1추)문화예술강사비 : 32,000원*4

회*7반=
896,000

(성립전_1추)2학년 강사비 : 60,000원*2시

간*4반=
480,000

(성립전_1추)6학년 강사비 : 40,000원*2시

간*3반=
240,000

2.교육운영비 5,108 0 5,108
(성립전_1추)1학년 재료비 : 14,000원*78

명=
1,092,000

(성립전_1추)2학년 재료비 : 7,650원*80명

=
612,000

(성립전_1추)3학년 체험비 : 1,022,000원

*1회=
1,022,000

(성립전_1추)4학년 재료비 : 14,000원*65

명=
910,000

(성립전_1추)5학년 재료비 : 802,000원*1

회=
802,000

(성립전_1추)6학년 재료비 : 10,000원*67

명=
670,000

3.목적사업업무추진비 776 0 776
(성립전_1추)교사공동체협의회 : 388,000

원*2회=
776,000
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4.도서구입비 500 0 500
(성립전_1추)5학년 도서구입 : 250,000원

*2권=
500,000

2.[초](목)환경생태교육운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 480 0 480
(성립전_1추)6학년 강사비 : 40,000원*4시

간*3반=
480,000

2.교육운영비 520 0 520
(성립전_1추)2학년 재료비 : 500,000원*1

회=
500,000

(성립전_1추)6학년 재료비 : 20,000원*1회

=
20,000

3.[초](목)프로젝트수업운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)1학년 강사비 : 40,000원*4시

간*3반=
480,000

(성립전_1추)6학년 강사비 : 40,000원*16

시간*3반=
1,920,000

2.교육운영비 1,580 0 1,580
(성립전_1추)1학년 재료비 : 1,500,000원

*1회=
1,500,000

(성립전_1추)6학년 간식비 : 80,000원*1회

=
80,000

3.목적사업업무추진비 20 0 20 (성립전_1추)협의회비 : 20,000원*1회= 20,000

4.[초](목)놀이수업운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 140 0 140
(성립전_1추)2학년 강사비 : 35,000원*1시

간*4반=
140,000

2.교육운영비 860 0 860
(성립전_1추)2학년 재료비 : 10,750원*80

명=
860,000

4.학습지원실 운영 18,328 18,328 0

1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 18,028 18,028 0

1.[초]학교정보화지원 18,028 18,028 0

1.일반수용비 1,140 1,140 0

2.교육운영비 8,888 8,888 0

3.비품구입비 8,000 8,000 0

6.학교 일반운영 208,203 177,097 31,106

1.학교기관 운영 75,058 74,707 351

1.부서기본운영 40,223 40,223 0

1.[초]교장실운영 8,062 8,062 0

1.일반업무추진비 4,630 4,630 0
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2.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0

2.[초]행정실운영 26,756 26,756 0

1.일반수용비 9,140 9,140 0

2.기타공공요금 216 216 0

3.여비 10,800 10,800 0

4.교직원복지비 900 900 0

5.일반업무추진비 700 700 0

6.비품구입비 5,000 5,000 0

3.[초]교무부운영 5,165 5,165 0

1.일반수용비 5,165 5,165 0

4.[초]식생활관운영 240 240 0

1.일반업무추진비 240 240 0

2.병설유치원기본운영 34,835 34,484 351

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금8,595 8,600 -5

1.전기요금 5,995 6,000 -5 전기요금 : -5,000원*1회= -5,000

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 800 800 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

3.[유]유치원운영 11,280 11,280 0

1.일반수용비 3,540 3,540 0

2.여비 2,640 2,640 0

3.일반업무추진비 600 600 0

4.비품구입비 4,500 4,500 0

4.[유]직무연수(유) 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

5.[유]시설관리용역(유) 2,854 2,854 0

1.일반수용비 2,854 2,854 0
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6.[유]시설일반관리(유) 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0

7.[유]먹는물관리(유) 2,760 2,760 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0

8.[유]어린이활동공간관리(유) 2,356 2,000 356

1.일반수용비 2,356 2,000 356 공기청정기운영 : 356,000원*1회= 356,000

9.[유]학부모교육(유) 1,640 1,640 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.운영수당 500 500 0

3.여비 40 40 0

2.시설 장비 유지 129,580 98,825 30,755

1.학교시설장비유지 129,580 98,825 30,755

1.[초]공공요금및제세공과금 60,645 61,484 -839

1.전기요금 40,000 40,000 0

2.상하수도료 5,400 5,400 0

3.기타공공요금 15,245 16,084 -839 전화요금 : -839,000원*1회= -839,000

2.[초]연료비 284 284 0

1.연료비 284 284 0

3.[초]시설관리용역 5,640 5,640 0

1.일반수용비 5,640 5,640 0

4.[초]시설일반관리 43,256 24,617 18,639

1.기간제직원인건비 20,245 3,801 16,444
(성립전_1추)청소원인건비 : 1,370,330원

*1명*12월=
16,444,000

2.일반수용비 19,816 19,816 0

3.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 

550,000원*1명=
550,000

4.기간제직원법정부담금 1,645 0 1,645
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

137,080원*1명*12월=
1,645,000

5.비품구입비 1,000 1,000 0

5.[초]화장실관리 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

7.[초]전자테그 물품관리 12,955 0 12,955

1.일반수용비 7,955 0 7,955
(성립전_1추)물품관리 용역 : 3,000,000원

*1회=
3,000,000

(성립전_1추)전자테그용지 등 구입 : 

4,955,000원*1회=
4,955,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)태그발행 리더기 등 구입 : 

5,000,000원*1대=
5,000,000

3.학교운영 협력 3,565 3,565 0

1.학교운영위원회운영 1,620 1,620 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,620 1,620 0

1.여비 320 320 0

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 1,945 1,945 0

1.[초]학부모회운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모교육 670 670 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 100 100 0

3.목적사업업무추진비 270 270 0

3.[초]교통안전도우미회 445 445 0

1.일반수용비 100 100 0

2.여비 60 60 0

3.일반업무추진비 285 285 0

4.[초]학부모자율동아리운영 730 730 0

1.일반수용비 170 170 0

2.운영수당 560 560 0

7.학교 재무활동 5,500 5,500 0

1.예비비 5,500 5,500 0

1.예비비 5,500 5,500 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

2.[초]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 1,223,258 887,938 335,320
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